Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 072/2025

Data: 14/03/2025

Assunto: Preenchimento e atualização de dados dos estudantes elegíveis aos serviços de Educação

Especial na SED

Senhores Diretores,

Retransmitimos orientações do CAPE/DEMOD, por meio de comunicado conjunto

Subsecretaria/COPED, conforme segue:

O Departamento de Modalidades Educacionais e Atendimento Especializado (DEMOD),

através do Centro de Apoio Pedagógico (CAPE) da Coordenadoria Pedagógica (COPED), reforça a

importância de manter atualizados todos os dados dos estudantes elegíveis aos serviços de

Educação Especial na Secretaria Escolar Digital (SED).

Estas informações são necessárias para que possamos garantir a oferta dos serviços de

Educação especial com a excelência que buscamos e, para isso, é essencial atualizar (e manter

atualizados) os seguintes documentos na SED:

• Avaliação Pedagógica Inicial (API)

• Plano de Atendimento Educacional Especializado (PAEE)

• Laudo médico (quando disponível)

Solicitamos ainda, que sejam informados os Níveis de Apoio Pedagógico dos estudantes

elegíveis aos serviços de Educação Especial na Secretaria Digital (SED), nos novos campos para

preenchimento desta informação.

Prazo para atualização das informações: Até 28 de abril de 2025, impreterivelmente.

Contamos com a colaboração das equipes gestoras para assegurar o cumprimento desta

orientação, no prazo estipulado. A promoção de um ensino inclusivo e de qualidade aos estudantes

da rede estadual de ensino é nosso dever e nossa missão.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

Atenciosamente,

Equipe de Educação Especial

Diretoria de Ensino – Região  Pindamonhangaba

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br